
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7  del  03/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASSIMO SINIBALDI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GROSSI ILARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. LOZZI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento dei servizi supplementari, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 106, comma 1, lett. b) relativi all'intervento denominato
"Municipio - Palazzo del Reggimento" sito nel Comune di Amatrice (RI) di cui all'Ordinanza speciale n. 2 del 06/05/2021 -
codice opera: OOPP_M_001_2021 CUP: C79J21038280001  CIG: 880230323A - Determina di approvazione dei servizi
tecnici supplementari

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00003 04/01/2023

 



1 
 

Oggetto: Affidamento dei servizi supplementari, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 106, comma 1, lett. b) 
relativi all’intervento denominato “Municipio – Palazzo del Reggimento” sito nel Comune di Amatrice 
(RI) di cui all’Ordinanza speciale n. 2 del 06/05/2021 – codice opera: OOPP_M_001_2021 CUP: 
C79J21038280001  CIG: 880230323A - Determina di approvazione dei servizi tecnici supplementari. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017,  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, 

n. 89, 

- la Legge n. 145 del 2018, 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n. 156, 

- l’art. 57 del D.L. 15 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, 

n. 126; 

- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 

229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, 

Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 

l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia 

di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

Pagina  2 / 13

Atto n. A00003 del 04/01/2023



2 
 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 

del 10/07/2018, n. V00003 del 26/02/2019, n. V00007 del 28/06/2019 e n. V00005 del 29/12/2020, 

con i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale del 

Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e n. 1025 del 

22/12/2020; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 

novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del 

contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della 

ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza speciale n. 2 del 6 maggio 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto Legge 76 del 

2020 recante “Interventi di ricostruzione del Centro Storico del Comune di Amatrice” nel cui Allegato 1 è 

ricompreso l’intervento denominato “Municipio - Palazzo del Reggimento” per un importo stimato pari 

a € 2.363.242,62 e per il quale è stato individuato soggetto attuatore l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della Regione Lazio;  

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del decreto 

legge n. 189 del 2016 a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio 

n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio n. 

A01145 del 28/05/2021 con la quale è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento 

dell’intervento in oggetto l’arch. Ilaria Grossi, in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio, 

ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal d.lgs. 19 aprile 2017, n 56; 

VISTA la Determinazione n. A01380 del 25/06/2021 con la quale è stata indetta la procedura negoziata 

ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lett. e) dell’Ordinanza speciale n. 2 del 6 maggio 2021 per l’affidamento 

dell’incarico del servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi 

all’intervento denominato “Municipio - Palazzo del Reggimento” nel comune di Amatrice (RI) - Codice 

Opera: OOPP_M_001_2021,  con consultazione di n. 5 Operatori Economici regolarmente iscritti all’ 

Elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016, nel rispetto del criterio di rotazione 

degli inviti e dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016, individuati previa pubblicazione di indagine 

di mercato, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per un importo a base d’asta pari a € 

290.990,28 IVA e oneri di legge esclusi;  

VISTA la Determinazione n. A01958 del 19/10/2021 con la quale sono stati approvati i verbali di gara 

ed è stato aggiudicato l’affidamento dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, 

Pagina  3 / 13

Atto n. A00003 del 04/01/2023



3 
 

progettazione definitiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione relativi all’intervento denominato “Municipio - Palazzo del Reggimento” nel Comune di 

Amatrice (RI) - Codice Opera: OOPP_M_001_2021, a favore dell’operatore economico AI PROGETTI 

S.R.L., con sede legale in piazza Peppino Impastato n. 14 - CAP 30174, Venezia Mestre (VE) – P.IVA 

03474500273, che ha offerto il ribasso del 55,55% per un importo contrattuale di € 129.345,18, IVA e 

oneri di legge esclusi; 

VISTO il Contratto di appalto, sottoscritto digitalmente in data 02/12/2021, cui è stato apposto il n. 

346/21 del 06/12/2021 ai sensi del R.R. 1/2002, art. 99 e ss.mm.ii., per un importo contrattuale relativo 

al servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, pari ad € 129.345,18= IVA ed oneri 

di legge esclusi; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0731148 del 25/07/2022, è pervenuta da parte della Società di 

Ingegneria AI PROGETTI S.R.L. la richiesta di incremento dell’importo contrattuale con le seguenti 

prestazioni aggiuntive inerenti alla progettazione esecutiva: 

- QbIII.01: Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi (art.33, comma 1, lettere 

a), b), c), d), d.P.R. 207/10) 

- QbIII.03: Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, Quadro 

dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera (art.33, comma 1, lettere f), g), i), d.P.R. 207/10); 

PRESO ATTO che le suddette ulteriori maggiori spese tecniche necessarie relative alla progettazione 

definitiva, seguendo il disposto del Decreto del Ministro della Giustizia, 17 giugno 2016, “Approvazione 

delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 

24, comma 8 del Codice”, comportano un incremento dell’importo contrattuale di € 11.501,89 oltre IVA e 

oneri previdenziali, per un importo totale pari a € 140.847,07;  

VISTO l’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di affidare lavori, servizi 

o forniture supplementari al contraente originale, che si sono resi necessari e non erano inclusi nel 

contratto iniziale, per evitare ritardi nella progettazione dell’intervento denominato “Municipio - Palazzo 

del Reggimento” nel Comune di Amatrice (RI) in un’ottica di economicità corrispondente alla 

ottimizzazione del rapporto costi benefici e al fine di evitare una possibile duplicazione dei costi; 

VISTO l’art. 106, comma 7, del D.lgs. 50/2016 che prevede che […] nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c) 

del medesimo articolo, per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 

50 per cento del valore del contratto iniziale […]; 

VISTA la relazione redatta dal RUP ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016 acquisita 

agli atti con prot. n. 1299862 del 20/12/2022 con la quale sono state accertate le cause, le condizioni e i 

presupposti che consentono di disporre la modifica del contratto, il cui schema è allegato al presente atto; 

CONSIDERATO che con la suddetta relazione il RUP autorizza, ai sensi dell’art. 106, comma 1, del 

D.lgs. 50/2016, la modifica contrattuale prevista nella relazione medesima; 

ACCERTATO CHE: 

- l’esecuzione dei citati servizi supplementari da parte del contraente originale si sono resi necessari 

e non erano inclusi nell'appalto iniziale; 

- il cambiamento del contraente risulterebbe ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) impraticabile 

per motivi economici e tecnici rispetto all'ambito dell'appalto iniziale e comporterebbe per 

l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi; 

Pagina  4 / 13

Atto n. A00003 del 04/01/2023



4 
 

- le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una modifica del contratto per servizi 

supplementari ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto del comma 

7 del medesimo articolo; 

TENUTO CONTO che, a seguito della suindicata relazione, redatta ai sensi dell’art 106, comma 1. lett. 

b) e nel rispetto del comma 7 del D.lgs. 50/2016, l’importo contrattuale relativo all’incarico di 

progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, direzione lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione viene elevato da € 129.345,18 a € 140.847,07, con 

una maggiorazione pari ad € 11.501,89 (8,89% del contratto iniziale) al netto del ribasso d’asta offerto in 

sede di gara; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento dei suddetti servizi supplementari ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. b) e comma 12 del DLgs 50/2016 a favore della Società di ingegneria AI 

PROGETTI S.R.L., con sede legale in piazza Peppino Impastato n. 14 - CAP 30174, Venezia Mestre 

(VE) – P.IVA 03474500273; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1) di approvare la perizia dei servizi supplementari redatta ai sensi dell’art 106, comma 1. lett. b) del 

D.lgs. 50/2016 e nel rispetto del comma 7 del medesimo articolo, depositata agli atti del RUP, 

afferente all’incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dell’importo 

complessivo di € 11.501,89 al netto del ribasso offerto del 55,55 % oltre IVA ed oneri di legge, e 

costituita dai seguenti elaborati: 

- Relazione contenente l’autorizzazione del RUP; 

- Schema di modifica del contratto per l’esecuzione dei servizi tecnici supplementari relativi 

alla progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

2) di affidare alla Società di ingegneria AI PROGETTI S.R.L., con sede legale in piazza Peppino 

Impastato n. 14 - CAP 30174, Venezia Mestre (VE) – P.IVA 03474500273 l’esecuzione dei suddetti 

servizi supplementari per un importo complessivo di € 11.501,89 al netto del ribasso offerto del 

55,55 % oltre IVA ed oneri di legge; 

3) di approvare lo Schema di Atto aggiuntivo allegato alla presente determinazione; 

4) di pubblicare l’avviso di modifica del contratto secondo le disposizioni di cui all’art. 106 comma 5 

del D.lgs. 50/2016; 

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, D.lgs. 

n. 50/2016, sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio 

nel termine di giorni trenta.   

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 13

Atto n. A00003 del 04/01/2023



 

 

1 

 

 

SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO 

per l’affidamento dei servizi supplementari, ai sensi dell’art. 106 comma 1, 

lett. b), del D.lgs. 50/2016, relativi alla progettazione di fattibilità tecnico eco-

nomica, progettazione definitiva, direzione lavori, coordinamento della sicu-

rezza in fase di progettazione ed esecuzione, per l’intervento denominato 

“Municipio - Palazzo del Reggimento” nel Comune di Amatrice (RI) - Codice 

Opera: OOPP_M_001_2021 - CUP: C79J21038280001 CIG: 880230323A  

TRA 

L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio, 

con sede in Rieti, Via Flavio Sabino n. 27, CAP 02100, Codice Fiscale e Par-

tita Iva n. 90076740571, di seguito indicato come “Committente”, rappresen-

tato dall’ ____, nata a _____ il _____, munita di firma digitale, in qualità di 

Direttore, nominata con Decreto del Presidente della Regione Lazio, in qua-

lità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 

11/07/2018, domiciliata per la carica presso la sede legale dell’Ufficio Spe-

ciale per la Ricostruzione Lazio 

e 

Il Sig. …………, nato a ………. il …/…../…… residente in Via ……., 

……………… n….., C.F. …………., domiciliato per la carica presso la sede 

…..……… sita in  ……….., Via …….., il quale interviene al presente atto 

non in proprio, ma in nome e per conto e interesse di  

.......................C.F./P.IVA ………..,  …………… legalmente rappresentata 

da……………………. 

PREMESSO CHE: 

Pagina  6 / 13

Atto n. A00003 del 04/01/2023



 

 

2 

 

- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio 

è Stazione Appaltante per l’affidamento della progettazione di fattibilità tec-

nico economica, progettazione definitiva, direzione lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento deno-

minato: “Municipio - Palazzo del Reggimento” nel comune di Amatrice 

(RI); 

- con Determinazione n. A01380 del 25/06/2021 è stata indetta la procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lett. e) dell’Ordinanza speciale 

n. 2 del 6 maggio 2021 per l’affidamento dell’incarico del servizio di pro-

gettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, dire-

zione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed ese-

cuzione relativi all’intervento denominato “Municipio - Palazzo del Reggi-

mento” nel comune di Amatrice (RI) - Codice Opera: OOPP_M_001_2021,  

con consultazione di n. 5 Operatori Economici regolarmente iscritti all’ 

Elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016, nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti e dei principi di cui all’art. 30 

del D.lgs. 50/2016, individuati previa pubblicazione di indagine di mercato, 

da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per un importo a base 

d’asta pari a € 290.990,28 IVA e oneri di legge esclusi; 

- con Determinazione n. A01958 del 19/10/2021 sono stati approvati i verbali 

di gara ed è stato aggiudicato l’affidamento dell'incarico di progettazione di 

fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione rela-

tivi all’intervento denominato “Municipio - Palazzo del Reggimento” nel 

Comune di Amatrice (RI) - Codice Opera: OOPP_M_001_2021, a favore 

Pagina  7 / 13

Atto n. A00003 del 04/01/2023



 

 

3 

 

dell’operatore economico AI PROGETTI S.R.L., con sede legale in piazza 

Peppino Impastato n. 14 - CAP 30174, Venezia Mestre (VE) – P.IVA 

03474500273, che ha offerto il ribasso del 55,55% per un importo contrat-

tuale di € 129.345,18, IVA e oneri di legge esclusi; 

- in data 02/12/2021 è stato sottoscritto digitalmente il Contratto di appalto, 

cui è stato apposto il n. 346/21 del 06/12/2021 ai sensi del R.R. 1/2002, art. 

99 e ss.mm.ii., per un importo contrattuale relativo al servizio progettazione 

di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, pari 

ad € 129.345,18= IVA ed oneri di legge esclusi; 

- con nota prot. n. 0731148 del 25/07/2022, è pervenuta da parte della Società 

di Ingegneria AI PROGETTI S.R.L. la richiesta di incremento dell’importo 

contrattuale con le seguenti prestazioni aggiuntive inerenti alla progetta-

zione esecutiva: 

- QbIII.01: Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Cal-

coli esecutivi (art.33, comma 1, lettere a), b), c), d), d.P.R. 207/10) 

- QbIII.03: Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco 

prezzi e eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della 

quantità di manodopera (art.33, comma 1, lettere f), g), i), d.P.R. 

207/10); 

- le suddette ulteriori maggiori spese tecniche necessarie relative alla proget-

tazione definitiva, seguendo il disposto del Decreto del Ministro della Giu-

stizia, 17 giugno 2016, “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi com-

misurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai 

sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice”, comportano un incremento 

Pagina  8 / 13

Atto n. A00003 del 04/01/2023



 

 

4 

 

dell’importo contrattuale di € 11.501,89 oltre IVA e oneri previdenziali, per 

un importo totale pari a € 140.847,07; 

- con la Relazione tecnica del ______, prot. n. ______, il RUP dichiara che i 

servizi supplementari da parte del contraente originale che si sono resi ne-

cessari non erano inclusi nell'appalto iniziale e un cambiamento del con-

traente produrrebbe entrambi gli effetti previsti all’art. 106 c. 1 lettera b), 

ovvero che: 

- risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei 

requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, ser-

vizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

- comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore no-

tevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi. 

- la modifica rientra nella fattispecie di cui all’art.106, comma 1, lettera b) 

del Dlgs 50/2016; 

- il relativo importo non eccede il 50% di quello di cui al contratto origi-

nario come previsto dall’art. 106 c. 7 del D. Lgs. 50/2016; 

- autorizza la modifica contrattuale; 

- con Determinazione n. _____ del ______ è stata approvata la perizia dei 

servizi supplementari da affidare alla Società di Ingegneria AI PROGETTI 

S.R.L.  per un importo complessivo di € 11.501,89 oltre IVA ed oneri di legge, 

al netto del ribasso d’asta del 55,55%, esclusi oneri previdenziali e IVA; 

- pertanto, l'importo contrattuale relativo al servizio di progettazione di fatti-

bilità tecnico economica, progettazione definitiva, direzione lavori, coordina-

mento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione si eleva da € 

129.345,18 a € 140.847,07; 

Pagina  9 / 13

Atto n. A00003 del 04/01/2023



 

 

5 

 

tutto ciò premesso le parti, come sopra rappresentate,  

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 OGGETTO DELL'INCARICO 

L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio, 

affida alla Società di Ingegneria AI PROGETTI S.R.L. legalmente rappresen-

tata dall’ing. Valentina Corras, che accetta l’incarico supplementare relativo 

alla progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dell’intervento denominato “Municipio - Palazzo del Reggi-

mento” nel comune di Amatrice (RI) - Codice Opera: OOPP_M_001_2021 

in esecuzione della Determinazione n. ________ del _________, della quale 

si è presa visione e che qui si intende riportata, per l’importo contrattuale di 

€ 11.501,89 = al netto del ribasso d’asta del 55,55%, esclusi oneri previden-

ziali e IVA.   

La Società di Ingegneria AI PROGETTI S.R.L. si impegna a svolgere l’inca-

rico di che trattasi alle condizioni di cui a1 Contratto Reg. Cron. n. 346/21 del 

06/12/2021 e secondo le indicazioni e prescrizioni degli atti allegati o richia-

mato dallo stesso e dal presente atto;  

Art. 2 MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 

Si stabilisce e si concorda tra le parti che il corrispettivo afferente al servizio 

supplementare è stato determinato seguendo il disposto del Decreto del Mi-

nistro della Giustizia, 17 giugno 2016, “Approvazione delle Tabelle dei cor-

rispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 

adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice” e il relativo importo non 

eccede il 50% di quello di cui al contratto originario come previsto dall’art. 

Pagina  10 / 13

Atto n. A00003 del 04/01/2023



 

 

6 

 

106 c. 7 del D. Lgs. 50/2016. L’ importo complessivo del servizio supplemen-

tare per la progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione defi-

nitiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progetta-

zione ed esecuzione è pari a € 11.501,89 al netto del ribasso d’asta del 

55,55%, esclusi oneri previdenziali e IVA, pertanto l'importo contrattuale si 

eleva da € 129.345,18 a € 140.847,07. 

ART. 3 DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI 

Affidamento dei servizi supplementari, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. 

b), del D.lgs. 50/2016, relativi alla progettazione di fattibilità tecnico econo-

mica, progettazione definitiva, direzione lavori, coordinamento della sicu-

rezza in fase di progettazione ed esecuzione, per l’intervento denominato 

“Municipio - Palazzo del Reggimento” nel Comune di Amatrice (RI) dell’im-

porto complessivo di € 11.501,89 al netto del ribasso d’asta del 55,55%, oltre 

IVA ed oneri di legge. 

La Società di Ingegneria AI PROGETTI S.R.L. si impegna ad eseguire senza 

alcuna eccezione di sorta i servizi supplementari sopra richiamati e oggetto 

del presente atto agli stessi prezzi, patti e condizioni del Contratto sottoscritto 

digitalmente in data 02/12/2021 con Reg. Cron. n. 346/21 del 06/12/2021 ai 

sensi del R.R. 1/2002, art. 99 e ss.mm.ii., rinunciando altresì ad ogni pretesa 

di maggiori compensi in qualsiasi forma, tempo e luogo. 

Pertanto, tutte le norme e prescrizioni del contratto originario e del capitolato 

speciale descrittivo e prestazionale di appalto vengono integralmente recepite 

ed accettate con il presente atto per relationem. 

L’Affidatario si impegna ad eseguire l’incarico conferito con diligenza pro-

fessionale ai sensi dell'art. 1176 c.c. e secondo i migliori criteri per la tutela e 

Pagina  11 / 13

Atto n. A00003 del 04/01/2023



 

 

7 

 

il conseguimento del pubblico interesse, nel rispetto delle direttive impartite 

dal R.U.P.; 

L’Affidatario si impegna altresì a consegnare gli elaborati progettuali redatti 

secondo le modalità e nei termini previsti nella lettera di invito e a mantenere 

la riservatezza sui dati trattati, nonché sulle informazioni e sui documenti dei 

quali abbia conoscenza, possesso e detenzione, direttamente connessi e deri-

vanti dall’attività svolta nell’ambito del presente incarico e nel rispetto delle 

misure di sicurezza adottate dal Committente. 

Art. 4. ONERI A CARICO DELL'AFFIDATARIO 

Con riferimento all’ammontare delle maggiori prestazioni di cui al precedente 

art. 2, a garanzia delle obbligazioni assunte con il presente atto o, comunque, 

previste nei documenti da questo richiamati, l'appaltatore a garanzia delle ob-

bligazioni assunte con il presente atto l’affidatario ha provveduto a costituire, 

ai sensi dell'art. 103, la cauzione definitiva rilasciata in data _________  da 

_________ con sede a _________ intermediario assicurativo 

______________per un importo di € __________= 

Art. 5. DISPOSIZIONI DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto nei documenti sopra indicati, le parti 

fanno riferimento alle disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, del D.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207 per la parte ancora in vigore ai sensi dell'art. 216 del 

D.lgs. n. 50/2016, al D.lgs. 81/2008 e al D.lgs. 189/2016, alle Ordinanze del 

Commissario Straordinario e ulteriori provvedimenti riferiti al sisma 2016, al 

disciplinare di gara e Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale nonché 

al contratto stipulato tra le parti in data 02/12/2021 con Reg. Cron. n. 346/21 

del 06/12/2021.  

Pagina  12 / 13

Atto n. A00003 del 04/01/2023



 

 

8 

 

Il presente Atto, soggetto a registrazione a tassa fissa, in caso d’uso, ai sensi 

del D.P.R. n. 131/86, viene regolarizzato ai fini dell'imposta di bollo attra-

verso l'apposizione di contrassegni telematici per l'importo dovuto per legge, 

che vengono apposti sulla copia analogica del presente Atto conservata agli 

atti della Struttura “Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio”. 

Il presente Atto, composto di n. 8 pagine numerate, unitamente agli atti ri-

chiamati, seppur non materialmente allegati, è confermato e sottoscritto per 

accettazione dalle Parti con firma digitale. 

 

           L’Operatore economico                                               Il Direttore 

________________________________                       Ing. Wanda d’Ercole 

           Il Legale rappresentante 

                    _________  

 

Le parti, ai sensi e per gli effetti degli art.1341 e 1342 del C.C., dichiarano 

di avere preso conoscenza, approvandoli espressamente, gli articoli nn°: 1, 

2, 3, 4 e 5 del presente Atto. 

 

               L’Operatore economico                                              Il Direttore  

_________________________________.                      Ing. Wanda d’Ercole  

               Il Legale rappresentante  

                   ___________  

Pagina  13 / 13

Atto n. A00003 del 04/01/2023


